

Dnr 13KS/0079

*Kommunstyrelsen 2013-05-15 § 98*

## **Redovisning av kommunala arbetsmarknadsåtgärder för dem som står långt från arbetsmarknaden**

### **Kommunstyrelsens förslag**

1. Redovisningen godkänns.
2. Kommunstyrelsen har samordnande funktion för kommunens samtliga arbetsmarknadsåtgärder för dem som befinner sig långt från arbetsmarknaden. Vidtagna åtgärder ska avrapporteras halvårsvis.

### **Beslutsnivå**

Kommunfullmäktige

### **Ärendebeskrivning**

I en rapport om kommunala arbetsmarknadsåtgärder för dem som står långt från arbetsmarknaden redovisas att arbetet finns inom fyra enheter inom kommunen; näringslivsenheten, socialkontoret med beställar- och utförarenhet, proVarmdo samt Centrum för arbete och studier (CAS).

Redovisningen föreslås godkännas.

Koalitionen (M, FP, MP, KD) har kompletterat förslaget med att kommunstyrelsen ska ges i uppdrag att ha en samordnande funktion för kommunens samtliga arbetsåtgärder för dem som befinner sig långt från arbetsmarknaden och att vidtagna åtgärder ska avrapporteras halvårsvis.

### **Handlingar i ärendet**

Redovisning av kommunala arbetsmarknadsåtgärder för dem som står långt från arbetsmarknaden, KLLK 2013-04-17

### **Sändlista**

KF





## Redovisning av kommunala arbetsmarknadsåtgärder för dem som står långt från arbetsmarknaden

### Förslag till beslut

Redovisningen godkänns.

### Beslutsnivå

Kommunfullmäktige

### Sammanfattning

Arbetsmarknadsåtgärder för personer som befinner sig långt från arbetsmarknaden finns inom fyra enheter i kommunen; näringslivsenheten, socialkontoret med beställar- och utförarenhet, ProVarmdo samt Centrum för arbete och studier (CAS). Åtgärderna syftar till rehabilitering och att stärka den enskildes möjligheter att kunna stå till arbetsmarknadens förfogande.

Exempel på kommunala arbetsmarknadsåtgärder är bland annat förmedling av praktikplats, lärlingsanställning och yrkesutbildning samt biståndsbedömda sysselsättningsinsatser. Därutöver genomförs flera externfinansierade projekt i samverkan med bland annat Socialstyrelsen och samordningsförbundet Värmsam. Flera enheter har en nära samverkan med Arbetsförmedlingen i arbetsmarknadsfrågor.

### Bakgrund

Kommunstyrelsen har i budget för 2013 fått i uppdrag att genomföra en noggrann genomlysning av kommunens arbetsmarknadsåtgärder för dem som står långt från arbetsmarknaden inom enheterna socialtjänst, arbetsmarknad, vuxenutbildning och näringsliv som står långt från arbetsmarknaden.

### Ärendebeskrivning

Arbetsmarknadsåtgärder för dem som befinner sig långt från arbetsmarknaden bedrivs inom fyra enheter; näringslivsenheten, socialkontoret, ProVarmdo samt Centrum för arbete och studier (CAS).

Vid näringslivsenheten arbetar en person med matchning och rekryteringsträffar. Under 2012 hade Värmdö matchning kontakt med 89 arbetssökande, varav 80 fick någon typ av sysselsättning.

Vid socialkontorets beställarenhet arbetar två handläggare deltid med BUA-projektet (Beroende unga i arbete) som syftar till att få unga med bakgrund i missbruk och kriminalitet i. Projektet har arbetat med 21 ungdomar, varav 17 har kommit ut i sysselsättning under 2012. På socialkontorets utförarenhet utförs biståndsbedömda sysselsättningsåtgärder inom ramen för sju olika verksamheter som sammantaget



sysselsätter cirka 70 personer. Enheten arbetar även med så kallad OSA-anställning, offentligt skyddat arbete, som syftar till att ge personer långt ifrån arbetsmarknaden en offentlig anställning med rehabiliterande inslag. Under 2012 hade 22 personer i kommunen en OSA-anställning.

Inom ProVarmdo finns verksamheten Skärgårdskraft där tre medarbetare arbetar med 16 personer, varav flera med psykiatriska problem, som har biståndsbedömda sysselsättningsåtgärder.

Socialkontoret har avtal med centrum för arbete och studier (CAS) om praktikhandläggare och studie- och yrkesvägledare. CAS har därutöver projektfinansierade insatser i samverkan med samordningsförbundet Värmsam samt Socialstyrelsen. Under 2012 kom 72 personer i sysselsättning genom dessa åtgärder. Uppgift om hur många arbetssökande som sammantaget har sökt sig till CAS under året saknas.

### **Näringslivsenheten**

På kommunens näringslivsenhet arbetar en person med matchning inom Värmdö matchning. Syftet är att stödja lokala företag i matchning och rekrytering av arbetskraft. Utöver anställning, förmedlar matchningen även arbetsplatsförlagd yrkesutbildning eller studier samt praktikplatser. Värmdö matchning samverkar med arbetsmarknadskonsulterna på CAS samt med Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan. I samarbete med Nyföretagarcentrum anordnas även utbildningar för arbetssökande som vill starta eget företag.

Värmdö matchning anordnar varje år två rekryteringsträffar, så kallade Jobbforum, där arbetssökande kan träffa arbetsgivare, budget- och skuldrådgivare samt fackliga företrädare. Därutöver anordnas även rekryteringsträffar för enskilda företag. Näringslivsenheten deltar även vid kommunens sommarjobbmässa och företagardagen.

Under 2012 kom enheten i kontakt med sammantaget 89 arbetssökande. Av dessa fick 80 personer någon form av sysselsättning. 31 av dessa remitterades från socialkontoret och 27 var arbetslösa som hänvisats till enheten genom Arbetsförmedlingen. 22 personer fick en anställning till följd av deltagande på Jobbforum.

### **Socialkontoret**

I mars 2013 startar ett projekt med finansiering från Socialstyrelsen som riktar sig till personer med psykiska funktionshinder. Projektet använder sig av IPS-modellen (Individual placement and support), som är en typ av arbetsrehabilitering speciellt riktad till personer med psykisk funktionsnedsättning. Projektet, som genomförs i samverkan med Tyresö, Haninge och Nynäshamns kommuner, kommer lokalt att samordnas i miniteam kring respektive klient med aktuella vård- och arbetsmarknadsaktörer. De beviljade projektmedlen kommer att användas för att ge projektet tillgång till projektledare, arbetsterapeut samt studie- och yrkesvägledare.

### **Beställarenheten**

På socialkontorets beställarenhet samverkar två socialsekreterare med Arbetsförmedlingen och MiniMaria i projektet Beroende unga i arbete (BUA). Denna samverkan vänder sig till personer mellan 16 och 25 år med en bakgrund i missbruk eller kriminalitet, ofta i samband med psykiatriska diagnoser. Målsättningen är att de

unga ska få sysselsättning i form av praktik, lärlingsplats eller fast anställning. Ungdomarna i BUA ska inte ha någon pågående kriminalitet och ska vara drogfria, vilket följs upp genom regelbunden kontakt med MiniMaria. Arbetsförmedlingen bidrar med stöd och uppföljning till de unga samt till arbetsgivare.

Projektet startade under våren 2012 och har hittills arbetat med 21 ungdomar, varav tio har fått fast anställning och sju praktik- eller lärlingsplats.

#### Utförarenheten

För de personer som bedöms stå längre från arbetsmarknaden genomförs biståndsbedömda åtgärder enligt socialtjänstlagen (SOL, 2001:453) eller lagen (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS) inom socialkontorets utförarenhet.

Offentligt skyddat arbete, så kallad OSA-anställning syftar till att ge personer, som har nedsatt arbetsförmåga på grund av funktionsnedsättning, en offentlig anställning med rehabiliterande inslag som på sikt ska leda till ett arbete på den reguljära arbetsmarknaden. Kommunen står för 17 procent av lönekostnaden samt kostnader för handläggning och handledning, resterande kostnader finansieras av Arbetsförmedlingen. Under 2012 delade sammanlagt 22 personer på motsvarande 20,5 heltidstjänster i Värmdö kommun.

Vid utförarenheten finns ytterligare sju verksamheter med biståndsbedömda arbetsmarknadsåtgärder enligt SOL eller LSS:

- Två handledare arbetar på Ren Servis med sysselsättningsinsatser för nio personer med bistånd enligt LSS och en person med bistånd enligt SOL. Ren Servis hanterar bland annat fruktleveranser, personalmatsal och personalpentryn i kommunhuset i Skogsbo samt är behjälpliga vid hanteringen av utskick.
- Vid Ekhaga arbetar två handledare med fem personer med biståndsinsatser enligt LSS. Dessa levererar bland annat internpost till enheter utanför Skogsbo, tömmer pappersåtervinning samt plockar skräp.
- Vid Strandvik arbetar två handledare med åtta personer som har bistånd enligt LSS och en person med bistånd enligt SOL. De lagar bland annat frukost och lunch till kursdeltagare och sköter trädgården.
- Trädgårdsgruppen arbetar med trädgårdsarbete, enklare vaktmästarsysslor och snöskottning runt Gustavsgården. På Gustavsgården arbetar två handledare med elva personer med biståndsinsatser enligt LSS och fyra personer med bistånd enligt SOL, varav en person med OSA-anställning.
- I två tvättstugor vid Gustavsgårdens särskilda boende arbetar två handledare med åtta personer som har biståndsinsatser enligt SOL, varav två OSA-anställningar. Arbetsgruppen hanterar tvätt samt vissa städuppgifter samt friskvårdsinsatser för de boende.
- Verksamheten inom Fastighet och uppdrag sysselsätter 24 personer med biståndsinsatser enligt SOL, varav åtta OSA-anställningar. Verksamheten har tre handledare. De kör bland annat matleveranser till skolor och genomför servicetransporter och flyttning mellan kommunala verksamheter.



- En handledare arbetar vid kooperativet Skattkammaren och träfflokalen. Skattkammaren bedriver kioskverksamhet på Gustavsgårdens särskilda boende och secondhandförsäljning på SMU-gården samt tillverkar hantverksprodukter. Träfflokalen utgörs av ett café som har öppet tre gånger i veckan.

### **ProVarmdo**

ProVarmdo ansvarar för verksamheten Skärgårdskraft, som sysselsätter sju personer med bistånd enligt LSS och nio personer med bistånd enligt SOL, varav en person med OSA-anställning. I verksamheten finns fem anställda. Flera av de sysselsatta har psykiatriska problem, däribland missbruk, och verksamheten syftar till stor del till att skapa meningsfull sysselsättning för dem under dagtid. Arbetet består bland annat av trädgårdsarbete och monteringsarbete för företag. Inom Skärgårdskraft får i genomsnitt en person per år arbete på den reguljära arbetsmarknaden eller börjar studera.

### **Centrum för arbete och studier**

Socialkontoret har avtal med Centrum för arbete och studier (CAS) om en heltidstjänst som praktikhandläggare och en halvtid för arbetsmarknadsinsatser.

Arbetsmarknadsinsatser för personer med försörjningsstöd ledde under 2012 till att 34 personer fick praktikplats och 38 personer en anställning genom CAS. Uppgifter om hur många personer som besökt verksamheten under året saknas.

Resterande arbetsmarknadsåtgärder inom CAS är projektfinansierade genom samverkan med Socialstyrelsen respektive samordningsförbundet Värmsam, som ägs av Värmdö kommun, Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan och Stockholms läns landsting.

Värmsam har, i februari 2013, avsatt medel för finansiering av mobiliseringskurser vid CAS. Mobiliseringen vänder sig till personer som behöver extra stöd för att komma igång med studier, praktik eller arbete. Ytterligare resurser har avsatts för 2013-2014 för ett ungdomsprojekt som avser finansiering för drygt två heltidstjänster bestående av projektledare, studie- och yrkesvägledare, lärartjänst samt medel för konsultinköp.

### **Bedömning**

Arbetsmarknadsåtgärder för dem som står långt från arbetsmarknaden inom kommunen syftar till rehabilitering och att stärka den enskildes möjligheter att kunna stå till arbetsmarknadens förfogande. Åtgärder utförs inom flera olika enheter i kommunen och sker vanligtvis i nära samverkan med externa aktörer som exempelvis Arbetsförmedlingen. Vissa åtgärder, framför allt inom CAS, är projektfinansierade.

I huvudsak bedrivs de rehabiliterande insatserna, som arbetsträning, inom socialnämndens ansvarsområde. Insatserna syftar till att ge individer förutsättningar att stå till arbetsmarknadens förfogande eller på annat sätt vara i sysselsättning. För att uppfylla sitt uppdrag har socialnämnden avtal med CAS för arbetsmarknadsåtgärder. Insatser för att stärka det lokala näringslivet finns inom kommunstyrelsens ansvarsområde, främst genom aktiva matchningsåtgärder.

I utredningen har viss överlappning i olika enheters ansvarsområden och uppdrag identifierats. För att säkerställa hög kvalitet både för individer i behov av stärkande insatser och för företag i behov av arbetskraft har initiativ tagits till fördjupad samverkan mellan de olika enheterna.



**Ekonomiska konsekvenser**

Redovisningen har inga ekonomiska konsekvenser utöver budget.

**Konsekvenser för miljön**

Uppdraget har inga konsekvenser för miljön.

**Konsekvenser för medborgarna**

Redovisningen har inga kända konsekvenser för medborgarna.

**Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom kansli- och utvecklingsavdelningen. Underlag till redovisningen har fåtts genom intervjuer med ansvariga tjänstemän för arbetsmarknadsåtgärderna vid berörda enheter.

Stellan Folkesson  
Kommundirektör

Maria Larsson Ajne  
Kanslichef

